PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 198/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

O nosso município vem crescendo a cada dia e a demanda por serviços para

melhorar as estruturas urbanas e rurais são de extrema importância para o

desenvolvimento econômico e social.

Nesse sentido atendendo às reivindicações dos moradores da Travessa São Miguel

(Vila de Beja), os quais nos relataram sobre o grande sofrimento, referente às péssimas

condições e a falta de manutenção e limpeza no local o que vem acarretando em inúmeros

prejuízos à referida comunidade.

Em face da falta de limpeza e terraplenagem adequada dado que  os imensos

buracos têm causado inúmeros transtornos, impossibilitando o fluxo de pessoas e de

transporte, em geral bem como implicando no direito de ir e vir dos cidadãos.

Atendendo o desejo dos moradores da referida localidade e com o objetivo de

garantir o direito de ir e vir, saneamento e qualidade de vida à população, solicito que após

decisão favorável do Plenário, a Mesa Executiva da Casa, envie expediente a

Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de

Abaetetuba, para que a mesma demande esforços junto a Senhora Ana Carolina Simões,

Secretária Municipal de Obras, no sentido de realizar serviços de limpeza e terraplenagem

na Travessa São Miguel, Vila de Beja. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos

meios de comunicação de nosso Município e aos moradores da citada localidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 26 de

junho de 2023.

Ezequiel das Campanhas
VEREADOR – PV